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Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout a řídit teplotu modelu inkubačního zařízení. První
část se věnuje základním pojmům z termodynamiky, které poskytují především
základní informace o přenosu tepla. Na základě těchto informací je navržen reálný
inkubátor. V další části jsou odvozeny matematické modely pomocí fyzikálního
modelování a pomocí experimentální identifikace. Na základě modelu získaného
z experimentální identifikace je navrženo několik regulátorů. Nejprve je inkubátor
řízen pomocí relé. V další části je uvažováno řízení pomocí metody Gain Schedu-
ling, kde je nejprve provedena simulace v Simulinku s následným nasazením na
reálný systém. Poslední metodou řízení je metoda na základě jednoho modelu a
jeho uvažovaných perturbací. Všechny návrhy řízení prošly sadou testů, jejichž
výsledky byly porovnány a zhodnoceny. Nakonec bylo vytvořeno jednoduché uži-
vatelské rozhraní.
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Abstract
The aim of this work is to design and control the temperature of a model incu-
bation device. The first part deals with the basic concepts of thermodynamics,
which mainly provide basic information about heat transfer. Based on this infor-
mation, a real incubator is designed. In the next section, mathematical models are
derived using physical modeling and through experimental identification. Based
on the model obtained from experimental identification, several controllers are
proposed. Firstly, the incubator is controlled using relays. In the next section,
control using Gain Scheduling method is considered, where first simulation is
performed in Simulink followed by deployment on real system. The last control
method is based on one model and its considered perturbations. All the control
designs were put through a set of tests, the results of which were compared and
evaluated. Finally, a simple user interface was created.
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1 | Úvod

Řízení procesů je jednou ze základních disciplín automatického řízení, které se
zabývá například řízením koncentrace, průtoku, hladiny nebo teploty. Tato práce
je zaměřena na řízení teploty v laboratorním modelu inkubačního zařízení.
S řízením teploty se lze setkat především tam, kde je zapotřebí zajištění tepelného
komfortu, například v bytě, domě, obchodě či ve škole. Nejčastějším případem je
řízení zajištěno pomocí termostatu, jehož funkce lze stručně popsat tím, že stačí
zadat požadovanou hodnotu teploty, a v případě že je aktuální teplota v objektu
menší než požadovaná, tak je kotel zapnut. Naopak, pokud je aktuální teplota
vyšší než požadovaná, tak je kotel vypnut. Takové řízení je uživatelsky přívětivé
a oblíbené, neboť je zajištěno velmi jednoduchým intuitivním algoritmem. Má ale
i nevýhodu, kterou je kmitání kolem požadované hodnoty způsobené hysterezí,
kterou obsahují všechny reálné termostaty.
Existují ale i aplikace, například v průmyslu či zdravotnictví, kde takovéto kmi-
tání kolem požadované hodnoty není žádoucí. Zdravotnické inkubátory, který
slouží k udržení teploty předčasně narozených dětí, musí zajistit tepelně neut-
rální prostředí. V takovém případě by kmitání teploty bylo nežádoucí a je vhodné
zvolit jiný algoritmus řízení.
Cílem této práce je zkonstruovat fyzický model inkubátoru a navrhnout vhodné
řízení, především ve smyslu potlačit vnější poruchy, jako je změna okolní teploty,
s cílem udržení požadované teploty uvnitř inkubátoru.
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2 | Členění práce

Tato práce je rozdělena do několika kapitol. Každá kapitola popisuje určitou fázi,
kterou bylo nutné nastudovat, popřípadě vyřešit či vyrobit, aby bylo možné přejít
k další fázi. Výroba tepelného zařízení bez základních znalostí termodynamiky
není vhodný přístup. Proto je tato práce rozčleněna chronologicky do kapitol tak,
aby nakonec bylo možné navrhnout řízení tepelného procesu, tedy řízení teploty.

Teorie tepelných procesů. První kapitola této práce je přípravná kapitola,
která slouží k ucelení a získání fyzikálního citu dané problematiky. Při řízení pro-
cesů je vhodné, aby návrhář řídícího algoritmu dokázal problematice dané úlohy
porozumět. V rámci systémové analýzy je totiž vždy vhodné danému problému
nejprve porozumět, a až poté se snažit daný problém řešit. Získání vhodného
fyzikálního citu v úloze řízení tepelných procesů je v neposlední řadě důležité i
z důvodu úspory času při návrhu. Na základě znalosti fyzikálních zákonů termo-
dynamiky lze nalézt zjednodušený matematický model dané úlohy, neboť tepelné
procesy bývají často velmi pomalé, a proto nalezení matematického modelu, který
věrně popisuje danou tepelnou soustavu může ušetřit nejen elektrickou energii,
ale především spoustu času při samotném návrhu vhodného řízení.

Návrh a výroba modelu inkubátoru. V další kapitole je uvedena realizace
teplotního inkubátoru. Cílem této kapitoly je seznámit nejen s postupem výroby,
ale i způsobem, jakým je teplota měřena, jaké má inkubační zařízení akční členy,
a jak okolí ovlivňuje jeho vnitřní chování, tedy vliv poruch.

Matematický model. Poté, co je inkubační zařízení zkonstruované a jsou
známy potřebné fyzikální zákonitosti tepelných procesů, je v další kapitole odvo-
zen matematický model, který při určitých uvedených omezeních popisuje chování
vytvořeného modelu inkubátoru. Jedná se o takzvanou white-box identifikaci, kde
je získána struktura matematického modelu spolu s parametry.
Součástí teto kapitoly je i odlišný přístup k získání matematického modelu, expe-
rimentální identifikace . V této části je analyzováno chování a stabilita teplotního
inkubátoru. Na základě apriorní informace o struktuře modelu a očekávaném
chování jsou následně pomocí naměřených dat z teplotního inkubátoru vhodnou
identifikační metodou nalezeny parametry modelu.
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KAPITOLA 2. ČLENĚNÍ PRÁCE

Daný model je následně validován na základě naměřených dat.

Řízení teploty v inkubátoru V další kapitole jsou na základě identifiko-
vaného modelu navrženy různé metody návrhu řízení. Nejprve je řízení navrženo
v prostředí Matlab-Simulink pomocí bloků RexLib, tento proces je nazván MIL,
tedy Model-in-the-loop. V této kapitole je realizováno řízení pomocí reléového
regulátoru, robustního PI regulátoru a řízení pomocí metody Gain Scheduling.
Následně jsou navržené strategie řízení implementovány do prostředí REXYGEN
Studio, kde jsou jednotlivé algoritmy řízení přeneseny na cílový hardware, tedy
Monarco HAT + Raspberry Pi. V této fázi návrhu řízení je stále pracováno s mo-
delem, který byl získán experimentální identifikací.
Poslední částí návrhu řízení je přenesení navržených algoritmů na reálný teplotní
inkubátor a ověření správnosti navržených algoritmů. Následně je vyhodnocena
kvalita navrženého řízení.

HMI V této kapitole je představeno grafické uživatelské rozhraní pro snadný
monitoring a ovládání inkubátoru ve webovém prohlížeči.
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3 | Teorie tepelných procesů

Tepelné procesy se řídí zákony termodynamiky, tedy studiem vlastností systémů
s vysokým počtem částic v rovnovážných nebo nerovnovážných stavech. Cílem
této kapitoly je popsat základní vztahy termodynamiky, které poslouží nejen
k návrhu, ale i k odvození matematického modelu inkubátoru.

3.1 Základní pojmy

3.1.1 Teplota
Teplota je jedna ze základních veličin termodynamiky, a také jednou ze základ-
ních veličin SI. Teplota je veličina, která určuje stav termodynamické rovnováhy,
tedy stav, kdy v soustavě těles, izolovaných od okolního prostředí neprobíhají
žádné makroskopické změny. Teplotu měříme teploměrem nebo jiným senzorem
teploty, který obsahuje vhodnou teplotoměrnou1 látku s vhodnou vlastností. Po-
jem teplota vychází ze subjektivních pocitů tepla a zimy. Proto bylo vhodné
zavést teplotní stupnice, pomocí kterých lze velikost teploty určit.

1. Celsiova stupnice je definována pomocí trojného bodu vody, kterému je
přiřazena teplota 0,01 ◦C.

2. Kelvinova stupnice je definována dvěma body:

• 0 K je teplota absolutní nuly.
• 273,16 K je teplota trojného bodu vody.

3. Fahrenheitova stupnice je definována dvěma referenčními body:

• 32 F je teplota mrazu vody.
• 212 F je teplota varu vody.

1Například rtuťový teploměr využívá změny objemu rtuti při změnách teploty.
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KAPITOLA 3. TEORIE TEPELNÝCH PROCESŮ

3.1.2 Nultý zákon termodynamiky

Je-li těleso A v tepelné rovnováze s tělesem T, a zároveň je těleso B v te-

[…]

děje bude výstup řízené soustavy opět na teplotě, která je požadovaná.
PI regulátor navržený pro globální model s uvažovanými perturbacemi má mírně
pomalejší dynamiku než regulátor, který byl navržen podle přístupu Gain sche-
duling.
Nutné je také podotknout, že řízení uzavřené smyčky neprobíhalo pokaždé při
naprosto stejné teplotě okolí. Při testu, kdy je potlačována porucha ve formě
zapnutého ventilátoru, proudí do inkubátoru vzduch z okolí, který může mít roz-
dílnou teplotu při jednotlivých testech. Z toho vyplývá, že pro přesnější porovnání
navržených uzavřených smyček by bylo vhodné mít stejné podmínky při všech
testech.
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7 | HMI

Pro účely snadného monitoringu dat bylo vytvořeno jednoduché HMI, které po-
skytuje základní ovládací prvky jako přepnutí z manuálního režimu regulátoru
do automatického, nastavení požadované teploty (sp), nastavení hodnoty akční
veličiny v manuálním režimu (hv), ukazatel příznaku saturace akční veličiny (mv),
informace o hodnotách měřených teplot a diagnostický nástroj TRND. Toto HMI
bylo vytvořeno pomocí nástroje REXYGEN HMI Designer, a pokud běží daná
exekutiva na cílovém zařízení Monarco, lze jej spustit v internetovém prohlížeči.
Vizualizace vytvořeného HMI je na obrázku 7.1.

Obrázek 7.1: Grafické uživatelské rozhraní inkubátoru.
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8 | Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a regulovat model inkubačního zařízení. Jelikož
se jedná tepelný systém, bylo nejprve vhodné pochopit základní principy a zákony
termodynamiky. Na základě obdržených znalostí tepelných procesů byl vytvořen
návrh inkubátoru. Tento návrh byl následně zrealizován a jeho funkčnost byla
ověřena několika testy.

Dalším krokem bylo navrhnout matematický model, který bude věrně popiso-
vat dynamiku teploty vzduchu inkubátoru v závislosti na výkonu topné desky.
Nejprve byl vytvořen matematický model, odvozený na základě fyzikálního mo-
delování. Ačkoliv tento model nedával při validaci přesnou shodu s reálnou sou-
stavou, jsou výsledky vzhledem k velkému počtu zjednodušení při modelováni
vcelku uspokojivé.
Druhým přístupem k získání matematického modelu byla experimentální identi-
fikace. Nejprve bylo statickou charakteristikou ověřeno mírné nelineární chování.
Z tohoto důvodu byly identifikovány čtyři modely, které popisovaly dynamiku
inkubátoru v různých pracovních bodech. Následnou validací modelu a inkubá-
toru byla ověřena vhodnost popisu modelu vůči inkubátoru v daných pracovních
bodech.

V další části bylo navrženo řízení teploty inkubátoru. Aby bylo možné jednot-
livé přístupy řízení ověřit, byla zvolena sada testů, které se skládaly ze sledování
skokové změny referenční hodnoty, potlačení vstupní poruchy uzavřené smyčky,
potlačení vlivu zapnutého ventilátoru, který chladil vzduch v inkubátoru a v po-
slední řadě, udržení požadované teploty při změně parametrů inkubátoru, která
byla ve formě vloženého předmětu, což je jedna ze základních funkcí inkubátoru
obecně.
Nejprve byla teplota řízena pomocí reléové zpětné vazby. Algoritmus řízení byl
implementován v systému REXYGEN a nahrán do cílového zařízení Monarco.
Ukázalo se, že ačkoliv je reléové řízení velice odolné vůči změnám parametrů,
není pro úlohu přesné regulace teploty vhodné. Časté kolísání okolo požadované
teploty je v úloze řízení teploty inkubátoru nepřípustné.
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KAPITOLA 8. ZÁVĚR

Dále byla teplota řízena pomocí metody Gain Scheduling, kdy se pro jed-
notlivé identifikované modely navrhl metodou robustních regionů PI regulátor se
dvěma stupni volnosti. Následně bylo v Simulinku ověřeno vhodné chování uza-
vřené smyčky pro nominální model, který byl řízen PI regulátorem s možností
přepínání sady parametrů dle úrovně řízené veličiny. Po ověření vhodnosti navrže-
ného řízení v Simulinku bylo dané řízení implementováno do systému REXYGEN,
nahráno na cílové zařízení Monarco a byla provedena sada testů.
Posledním přístupem byl návrh PI regulátor opět pomocí metody robustních re-
gionů pro jeden nominální model a jeho dalšími perturbace. Tyto perturbace byly
do návrhu zařazeny především pro zvýšení robustnosti řízení, neboť vlivem vklá-
dání chladných, popřípadě teplých předmětů do inkubátoru, se může razantně
změnit dynamika, což by mohlo vést při ne příliš robustním návrhu regulátoru
na nevhodné chování uzavřené smyčky.
V Simulinku bylo ověřeno dobré dynamické chování uzavřený smyčky, a proto
byl daný návrh implementován do REXYGENu. Po nahrání implementovaného
algoritmu řízení do cílového zařízení Monarco byla opět provedena sada testů.

Po provedení všech testů bylo provedeno grafické porovnání jednotlivých přístupů
řízení. Na základě tohoto porovnání bylo provedeno zhodnocení navržených al-
goritmů řízení.

Posledním úkolem bylo vytvořit grafické uživatelské rozhraní, které uživateli in-
kubátoru poskytne základní monitoring o hodnotách teplot, o průběhu akční ve-
ličiny, nastavení požadované teploty, popřípadě přepnutí do manuálního režimu.
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A | Generátory testovacích
signálů v REXYGENu.

Obrázek A.1: Subsystém generující vstupní poruchu v REXYGEN Studio.

Obrázek A.2: Subsystém generující skokový referenční signál v REXYGEN Stu-
dio.
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