HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Dalibor Máj

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Regulace teploty na modelu inkubačního zařízení

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil k posouzení rozsáhlou práci s délkou 86 stran. Celá práce je logicky rozdělena do 8 kapitol.

První dvě kapitoly práce se věnují úvodu a popisu rozčlenění práce. Následuje třetí kapitola, která obsahuje teoretický popis tepelných procesů (9 stran). Čtvrtá kapitola je věnována popisu návrhu a výrobě modelu inkubátoru (9 stran). Zde jsou popsány požadavky na funkci, jednotlivé části inkubátoru a způsob zapojení všech akčních členů a čidel. Páta kapitola se v první části zabývá popisem a odvozením matematického modelu zadaného systému. Ve druhé části je model získán pomocí experimentální identifikace (24 stran). Šestá kapitola popisuje návrh řízení teploty v inkubátoru (38 stran). Celkem byly zpracovány tři návrhy řízení. Jednalo se o reléové řízení s hysterezí. Dále byl proveden návrh řízení pomocí metody "Gain scheduling", kde byly realizovány čtyři PI regulátory mezi kterými bylo přepínáno. Jako poslední byl navržen jeden PI regulátor metodou robustních regionů. Pro všechny typy řízení byl nejprve realizován model v Simulinku pomocí knihovny ReXLib a následně byl celý model přenesen do prostředí REXYGEN studia. Následně byly všechny navržené způsoby řízení vyzkoušeny na reálném modelu inkubátoru. V závěru kapitoly byly velmi krátce zhodnoceny navržené algoritmy řízení. Sedmá kapitola obsahuje popis vytvořeného HMI pro zadanou úlohu (1 strana). Osmá kapitola je pak věnována závěru celé práce (2 strany).

Celá práce je velmi pěkně zpracována a po grafické stránce je na vysoké úrovni. Student prokázal dobré porozumění dané problematice a dobré osvojení různých způsobů návrhu regulátorů. Nicméně teoretické stránce práce mohl být věnován větší důraz. Zejména teoretický popis jednotlivých způsobů řešení by si zasloužil větší prostor. Stejně tak popis vytvořeného HMI. Jako další bych měl připomínku zejména k testům na reálném inkubátoru, kdy bylo uvažováno několik testů. Jednalo se o sledování referenční teploty, potlačení vstupní poruchy, potlačení vlivu ventilátoru a změna parametrů systému, kdy výsledky jsou pouze demonstrovány grafem bez nějakého dalšího okomentování a popisu. Tento problém je všech třech navržených řízeních. Na druhou stranu veškeré modely zpracované v Simulinku a REXYGENU jsou zpracovány velmi přehledně a mohou tak posloužit pro další rozšíření této práce. Zdrojové soubory jsou k dispozici na přiloženém CD.

Dotaz 1: V kapitole 5 popisujete pojmy jako "White box model", "Grey box model" a "Black box model". Pro testování se používají podobné pojmy: "white box testing", "grey box testing" a "black box testing". Je mezi nimi nějaká souvislost? Pojmy pro testování vysvětlíte.

Dotaz 2: V kapitole 5.1.5 popisuje validaci matematického modelu, kdy Vám vyšlo, že jeho odezva se liší od reálného systému. Dokázal by jste nějakým způsobem upravit matematický model tak, aby odpovídal reálnému systému?

Dotaz 3: Relé se dá doplnit o klouzavý režim (anglicky "sliding mode control"). Popište tuto metodu a uveďte, zda by bylo vhodné ji použít na model inkubátoru.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovějí
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Karel Kubíček
Pracoviště oponenta BP: KKY

18.8.2022

Datum

Podpis